8. [9.] IDEM libro IX. (5) ad Plautium.—Plautius: mulier (6) ita legavit: «quisquis mihi heres erit, Titiae vestem meam (7), mundum, ornamentaque muliebria damnas esto dare»; Cassius ait, si non apparet, quid sensisset, omnem vestem secundum verba testamenti legatum videri. Paulus: idem Iavolenus scribit, quia verisimile est, inquit, testatricem tantum ornamentorum universitati derogasse, quibus significationem muliebrium accomodasset; accedere eo, quod illa demonstratio: «muliebria», neque vesti, neque mundo applicari salva ratione recti sermonis potest.

9. [10.] MODESTINUS libro IX. Regularum.—Quum certum auri vel argenti pondus legatum est, si non species designata sit, non materia, sed pretium praesentis temporis praestari debet.

10. [11.] POMPONIUS libro V. ad Quintum Mucium.—Quintus Mucius ait: si paterfamilias uxori vas, aut vestimentum, aut quippiam aliud ita legavit: «quod eius causa emtum paratumve esset», id videtur legasse, quod magis illius, quam communis usus causa paratum esset. Pomponius: sed hoc verum est, non solum si ipsius viri et uxoris communis usus, sed etiam si liberorum eius, aut alterius alicuius communis usus fuerit; id enim videtur demonstrasse, quod proprio usui uxoris comparatum sit. Sed quod Quintus Mucius demonstrat, vas, aut vestimentum, aut quid aliud, efficit, ut falsa sint, quae subiecimur; multum enim interest, generaliter, an specialiter legentur haec; nam si generaliter, veluti ita: «quae uxoris causa comparata sunt», vera est illius definitio; si vero ita scriptum fuerit: «vestem illam purpuream» (8), ut certa demonstraret, licet adiectum sit: «quae eius

estime que subsiste el legado ó el fideicomiso, no habiendo permanecido en su estado lo que se daba en el testamento,—pues en cierto modo se extinguió, ya que ahora omite, que además se considera también cambiada la voluntad con tales disolución y permuta —?

§ 2.—[7.] Lucio Ticio escribió así en su testamento: «quiero que mi heredero, y á su fidelidad lo encomiendo, haga en mi patria un pórtico público, en el que quiero que se pongan estatuas de plata, y también de mármol»; pregunto, si será válido el legado. Marcelo respondió, que era válido, y que pertenece á la patria el legado con las obras y las demás cosas que el testador hubiere querido que se pusieran allí; porque se pudo entender que se añade á la ciudad algún ornato.

7. [8.] PAULO; Comentarios á Plautio, libro VIII.—Si así se hubiese hecho un legado: «esté condenado á dar mi vestido, y mi plata», se considera legado lo que hubiese habido al tiempo del testamento, porque se entendería siempre el tiempo presente, si no se hubiese expresado otro; porque cuando dice: «mi vestido, y mi plata», con esta indicación «mi» demuestra el tiempo presente, no el futuro. Lo mismo es, también si uno hubiere legado de este modo: «mis esclavos».